
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO   126    DEL   9 GIUGNO 2009

Oggetto: Modifica al vigente “Regolamento per l'accesso agli impieghi” - Introduzione del profilo
professionale di “Specialista informatico”, categoria giuridica D1.

L'anno duemilanove, addì  9  del mese di giugno, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio si Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi si Serci Maurizio si Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente

f.to Aldo Pili

Il Segretario generale

f.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale

f.to Sandra Licheri

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo rilasciata ai soli fini istituzionali.

Lì

L'incaricato di segreteria



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Modifica al vigente “Regolamento per l'accesso agli impieghi” - Introduzione del profilo 
professionale di “Specialista informatico”, categoria giuridica D1.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

– con delibera di Giunta Comunale numero 175 del 27.11.2000, come da ultimo integrata e modificata con 
atto di deliberazione numero 9 del 19.01.2007, veniva approvato il vigente Regolamento per l'accesso 
agli impieghi, comprendente n.60 articoli e n.4 allegati rubricati come segue:

• Allegato ”A” - “Indici di riscontro dell'idoneità nelle selezioni”;

• Allegato “B” - “Documentazione di rito”;

• Allegato “C” - “Profili professionali”;

• Allegato “D” - “Requisiti per l'accesso e contenuto delle prove”;

VISTO:

– il CCNL comparto Regioni ed Autonomie locali del 31.03.1999 di revisione del sistema di classificazione 
professionale, ed in particolare l'allegato “A” contenente le declaratorie delle varie categorie professionali 
nonché alcune esemplificazioni dei vari profili;

– in particolare il comma 6 dell'articolo 3 del suddetto CCNL, secondo il quale gli Enti identificano i profili 
professionali necessitati in relazione ai propri modelli organizzativi, dovendosi considerare meramente 
esemplificativo, per specifica previsione contrattuale, l'elenco dei profili di cui al predetto allegato “A”;

DATO ATTO CHE:

– attualmente, il vigente Regolamento per l'accesso agli impieghi contiene, nell' allegato “C”, quale unico 
profilo professionale inerente alla disciplina informatica, quello di “istruttore informatico”, per il cui 
accesso è richiesto il possesso del diploma di scuola media superiore a specializzazione informatica;

– la complessità dei sistemi e delle reti informatiche di cui l'Ente si è dotato negli ultimi anni, nonché la 
necessità che i medesimi vengano monitorati e aggiornati da personale interno professionalmente 
adeguato, rende oramai irrinunciabile la previsione di un profilo a più elevata professionalità, in grado di 
garantire tanto il costante funzionamento degli applicativi software, quanto la sicurezza delle reti;

INDIVIDUATA:

– nello specialista informatico la professionalità necessitata dall'Ente nell'ambito della gestione dei sistemi 
informatici, figura caratterizzata dal possesso di titolo di studio adeguato, quali le lauree in informatica o 
in ingegneria informatica;

RITENUTO OPPORTUNO:

– pertanto dover implementare i profili professionali previsti in seno all'Ente nell'ambito informatico, 
introducendo accanto al profilo di “istruttore informatico”, la figura dello “specialista informatico”, 
prevedendo quale requisito speciale per l'accesso il possesso alternativamente delle lauree 
specialistiche in informatica,  ingegneria informatica o ingegneria elettronica, o il possesso dei 
corrispondenti diplomi di laurea vecchio ordinamento;

– apportare al vigente Regolamento per l'accesso agli impieghi, le modifiche necessarie all'introduzione 
del suddetto nuovo profilo professionale, inserendo:

• nell'allegato “C” del citato Regolamento per l'accesso agli impieghi, nell'ambito dei profili previsti in 
seno alla categoria giuridica D1, la nuova declaratoria relativa al profilo di “specialista informatico”;



• nell'allegato “D” del medesimo Regolamento, il contenuto delle prove concorsuali da sostenere 
nonché i requisiti speciali da possedere per l'accesso al profilo in oggetto;

PROPONE
Per le causali su espresse:
1. di modificare il vigente “Regolamento per l'accesso agli impieghi” inserendo la previsione del nuovo 

profilo professionale di “specialista informatico”, inquadrando il medesimo nell'ambito della categoria 
giuridica ed economica D1;

2. di prevedere, quale requisito speciale per l'accesso a suddetto profilo professionale, il possesso, 
alternativamente, delle lauree specialistiche in “informatica”,  “ingegneria informatica” o “ingegneria 
elettronica”, o dei corrispondenti diplomi di laurea vecchio ordinamento;

3. di apportare, in conseguenza, le necessarie modifiche agli allegati di cui al predetto “Regolamento per 
l'accesso agli impieghi”, prevedendo in particolare che:

• all'allegato “C”, sia inserita la declaratoria relativa al nuovo profilo professionale di “specialista 
informatico”, che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

• all'allegato “D”, siano inseriti contenuto delle prove concorsuali da sostenere nonché i requisiti 
speciali da possedere per l'accesso al profilo in oggetto, che si allegano alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

4. di disporre che la presente, stante l'urgenza, sia dichiarata immediatamente esecutiva.

                  Il Sindaco

               f.to Aldo Pili

Si rilascia parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. numero 267 del 18 agosto 2000.

Sestu, 9.06.2009

L'istruttore

f.to Filippo Farris

Il Funzionario responsabile

f.to Sandra Licheri



Allegato “A” alla delibera n.               del

Modifica agli allegati “C” e “D” di cui al Regolamento per l'accesso agli impieghi approvato con del. n.175 del 
27.11.2000 e s.m. mediante la previsione di un nuovo profilo professionale nell'ambito della categoria giuridica “D”, 
posizione economica iniziale “D1”:

Specialista informatico

Contenuto del 
profilo

Lavoratore che:
• provvede  alla  progettazione,  organizzazione,  manutenzione  e  gestione  delle  reti 

informatiche  dell’Ente  nonché  più  in  generale  dell'intero  sistema  informatico, 
garantendone efficacia, efficienza e continuità di funzionamento;

• provvede all'organizzazione e alla gestione delle banche dati nonché di tutti gli aspetti 
concernenti la sicurezza del sistema informatico comunale, mediante l'adozione di tutti 
gli accorgimenti atti ad evitare violazioni da parte degli utenti non autorizzati;

• fornisce supporto, assistenza e consulenza specialistica in ambito informatico a tutti i 
dipendenti  dell'Ente,  provvedendo  all'installazione  e  all'aggiornamento  di  tutti  gli 
applicativi necessari al corretto funzionamento dell'Ente;

• risolve i problemi hardware che non necessitino di interventi altamente specialistici, 
anche mediante la sostituzione di singoli componenti non funzionanti;

• adotta tutti gli atti amministrativi connessi all'espletamento delle sue funzioni;
• dirige e coordina eventuali istruttori informatici al medesimo assegnati.

Al  profilo  competono  le  attività  e  le  responsabilità  previste  dalle  fonti  contrattuali  e 
regolamentari  vigenti.  Il  lavoratore  con  tale  profilo  svolge  le  proprie  attività  di  norma 
nell’ambito dei servizi informatici.

ALLEGATO D:   “REQUISITI PER L'ACCESSO E CONTENUTO DELLE PROVE - SPECIALISTA INFORMATICO”

PROFILO 
PROFESSIONALE

MODALITÀ 
D’ACCESSO

REQUISITI PER 
L’ACCESSO

1° PROVA 
SCRITTA 

2° PROVA 
SCRITTA Prova orale

Specialista 
in attività 
informatiche 
–Categoria 
giuridica  D, 
Posizione 
economica 
D1.

Concorso 
pubblico 
per titoli 
ed esami

-  Diploma  di 
laurea  in:  in-
formatica,  in-
gegneria  in-
formatica  o 
ingegneria 
elettronica;
-  Lauree  di-
chiarate  equi-
pollenti  alle 
precedenti  dal 
d.m.05/05/200
4, ovvero: lau-
rea specialisti-
ca in informa-
tica,  speciali-
stica  in  inge-
gneria  infor-
matica  o  spe-
cialistica  in 
ingegneria 
elettronica.

Tema  che  potrà 
concernere:
- nozioni fonda-
mentali  di  ela-
borazione dati;
-  componenti 
tecnologiche di 
un sistema in-
formatico, quali 
hardware, soft-
ware di base, 
applicativi;
-  architettura  di 
sistema;
-  sistemi  di  co-
municazione: 
reti  locali,  com-
ponenti  delle 
reti, protocolli;
- studio di fatti-
bilità  e  imple-
mentazione  di 
sistemi informa-
tivi;
-  sicurezza  e 
qualità dei siste-

Verterà 
sulle 
proble-
matiche 
connes-
se  alla 
gestione 
e  manu-
tenzione 
dei siste-
mi infor-
mativi 
com-
plessi.

1) Accertamento conoscenza lingua 
inglese con particolare riguardo alla 
specifica terminologia usata in ambito 
informatico;
2) Colloquio o prova pratica di infor-
matica, che potrà riguardare:
- Ordinamento degli Enti locali;
- Codice di comportamento dei dipen-
denti pubblici;
- Normativa in materia di privacy;
- architettura dei sistemi di elabora-
zione e dei sistemi di rete;
- installazione e configurazione di 
componenti Hardware e periferiche; 
- diagnosi hardware anche mediante 
sostituzione dei componenti difettosi; 
- Installazione e configurazione di  
  una scheda di rete; 
- Cablaggio terminazione di rete; 
- Conoscenza dei sistemi operativi  e 
dei più comuni software applicativi  
  (installazione e configurazione); 
- Conoscenza “Office Automation”;
- Configurazione dei protocolli di rete 
e dei client di posta elettronica; 
- Condivisione di risorse in rete;
- Conoscenza dei principali sistemi di 



mi informatici;
-  la  gestione 
dell'Information 
tecnology  nelle 
organizzazioni, 
con  particolare 
riferimento  alla 
Pubblica  ammi-
nistrazione;

sicurezza informatica;
Operazioni di Backup e Recovery. 
Internet
Linguaggi ipertestuali e applicazioni 
web
Informatizzazione integrata servizi 
comunali con tecnologia client server.


	Modifica agli allegati “C” e “D” di cui al Regolamento per l'accesso agli impieghi approvato con del. n.175 del 27.11.2000 e s.m. mediante la previsione di un nuovo profilo professionale nell'ambito della categoria giuridica “D”, posizione economica iniziale “D1”:
	Specialista informatico

